
�

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

�

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 231/2013-PRH 

A PRO-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 
29/08/2007, o Decreto Estadual nº 5733, de 28/08/2012 o excepcional interesse público e 
atendendo aos princípios da eficiência e economicidade, consubstanciados no art. 27 da 
Constituição do Estado do Paraná, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A convocação de candidatos aprovados e classificados no Teste Seletivo para 
Professor Temporário regido pelo Edital no 166/2013-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

2. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, sala 28, 
no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 23/09/2013, para fins contratuais, observadas as 
disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-
4233. 

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da seleção disponível 
no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, duas fotos 3x4 recentes, Conta Salário (será 
fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção), Atestado de 
Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, 
considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação. 

4. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item anterior, o 
convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as atividades laborais. 

5. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão de 
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus 
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de vacina e abertura de 
prontuário. 

6. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital serão 
excluídos do teste seletivo. 

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 11 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 



�

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

�

Edital no 231/2013-PRH fl. 02 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 231/2013 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Andréa Zíngara Miranda (11) Língua e Literaturas de Língua Francesa – CCH/DLM 

Célia Regina Lessa Aleixo (12) Língua e Literaturas de Língua Inglesa – CCH/DLM 

Denis Fernando Biffe (01) Mecanização Agrícola – CCA/DAG 

Eveline Lauri Morri (25) Ciências Contábeis – CSA/DCC 

Izabel Galhardo Demarchi 
(19) Imunologia Clínica, Epidemiologia e Saúde Pública – 
CCS/DAB 

Juliane Campoe Correa (24) Ciências Contábeis – CSA/DCC 

Marcelo Gonçalves Balan 
(02) Secagem, Aeração e Armazenagem de 
Produtos Agrícolas – CCA/DAG 

Odirlei Fernando Dal Moro 
(26) Teoria Econômica – CSA/DCO DCC (com atuação no 
Campus Sede, CAR, CRC, CRG e CAU) 

Sthephanie Carvalho Borges (06) Biologia Geral e Ciências da Terra – CCE/DCI 

Suely da Silva Carrera (23) Ciências Contábeis – CSA/DCC 

Thiago Woiciechowski (03) Silvicultura - CCA/DAG 


